119 แต่ก็เป็นกฎหมายเกี่ยวกับการคุ้มครองช้างป่าเพียงชนิดเดียว ไม่ครอบคลุมถึงสัตว์ป่าชนิดอื่นด้วย เมื่อเกิดภาวะอันน่าวิตกว่าสัตว์ป่าหลายชนิดจะสูญพันธุ์ไปจากประเทศ รัฐบาลจึงได้ตรากฎหมายเพื่อเป็นเครื่องมือในการปกป้องคุ้มครองสัตว์ป่าตามลำดับในอดีตจนถึงปัจจุบัน ดังนี้

1. พระราชบัญญัติสำหรับรักษาช้างป่า ร.ศ. 119

พระราชบัญญัติสำหรับรักษาช้างป่า ร.ศ. 119 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) สรุปความได้ว่าตามพระราชประเพณีและกฎหมายที่มีสืบมาแต่โบราณ ย่อมถือว่าบรรดาช้างป่าในพระราชอาณาจักรเป็นสมบัติของแผ่นดิน ผู้ใดจะจับไปใช้งานต้องขออนุญาตจากรัฐบาล และผู้ใดทำอันตรายช้างป่าไม่ว่าด้วยประการใด ๆ ย่อมมีโทษตามกฎหมาย

ปัจจุบันมีสัตว์ป่าคุ้มครองหลายชนิดที่รับอนุญาตให้เพาะพันธุ์หรือเลี้ยงเพื่อใช้เป็นอาหารหรือค้าขายได้ และใช้หนังเพื่อทำกระเป๋า รองเท้า เครื่องนุ่งห่มอื่น ๆ ทำให้เกิดคุณค่าทางเศรษฐกิจอีกด้าน

ประเทศไทยมีกฎหมายเกี่ยวกับการคุ้มครองสัตว์ป่ามาตั้งแต่ ร.ศ. 119 หรือตั้งแต่ พ.ศ. 2443 แม้จะเป็นกฎหมายเกี่ยวกับการคุ้มครองช้างป่าเพียงชนิดเดียว แต่ก็ถือว่าเป็นจุดเริ่มต้นของการตระหนักถึงคุณค่าและความสำคัญของสัตว์ป่า เห็นได้จากการแก้ไข เพิ่มเติมกฎหมายให้มีสอดคล้องกับกับสถานการณ์ในแต่ละยุคสมัยมาตามลำดับ ทั้งนี้ ผู้ศึกษามีความเห็นที่ “ป่าและสัตว์ป่า”

1 - 27.
- “พระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2546” (12 พฤษภาคม 2546). ราชกิจจานุเบกษา, เล่ม 120 ตอนที่ 41 ก, น. 1.
- “พระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2557” (30 ธันวาคม 2557). ราชกิจจานุเบกษา, เล่ม 131 ตอนที่ 98 ก, น. 4.
- “พระราชบัญญัติสำหรับรักษาช้างป่า ร.ศ. 119” (11 พฤศจิกายน 2443). ราชกิจจานุเบกษา, เล่ม 17, น. 434.
- สำนักอนุรักษ์สัตว์ป่า. (2561). ประวัติสำนักอนุรักษ์สัตว์ป่า. สืบค้น 13 กุมภาพันธ์ 2561 จาก http://www.dnp.go.th/wildlifednp/index.php?option=com_content&view=article&id=68&Itemid=2